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Aloite 4: Ilmoitusoikeus valtion tai kunnan varojen 
väärinkäytöstä (Whistleblowing)

Monessa maassa on perinne, jossa viranhaltijalla tai työntekijällä on oikeus ilmoittaa valtion
tai kunnan varojen väärinkäytöstä tai muusta väärinkäytöksestä (whistleblowing).

Yleisesti voi todeta, että Suomessakin tapahtuu väärinkäytöksiä julkisella sektorilla. Tämän 
vuoksi viranhaltijalla tai työntekijällä on oltava oikeus ilmoittaa valtion tai kunnan varojen 
väärinkäytöstä tai muusta väärinkäytöksestä.

Tietysti on vaihtoehto, että viranhaltijalla tai työntekijällä olisi oikeus haastaa oikeuteen 
jokin valtion tai kunnan yksikkö, joka on käyttänyt rahavaroja väärin tai tehnyt jonkin muun
väärinkäytöksen.

Täysimittainen oikeudenkäynti on käytännössä kovin raskas hanke, ja se voi kestää vuosia 
nähden saavutettavaan hyötyyn.

Tämän vuoksi kevyempänä menettelynä on viranhaltijan tai työntekijän valituksen käsittely,
joka voidaan suorittaa vähemmällä metelillä ja oikeudenkäyntiä nopeammin.

Valtion osalta voi todeta, että valitusosoite väärinkäytöksestä on Valtiontalouden 
tarkastusvirasto. 

Kuntien osalta mahdollisesti sopiva osoite on valtiovarainministeriö, tai sitten luodaan jokin
kuntatalouden oma tarkastusjärjestelmä.

Tämän vuoksi puoluekokous edellyttää seuraavaa:

1) Puoluekokous edellyttää, että Suomessa aloitetaan lainsäädäntötyö valtion 
viranhaltijan tai työntekijän oikeudesta ilmoittaa valtion varojen väärinkäytöstä tai 
muusta väärinkäytöksestä.
2) Puoluekokous edellyttää, että Suomessa aloitetaan lainsäädäntötyö kunnan 
viranhaltijan tai työntekijän oikeudesta ilmoittaa kunnan tai kuntayhtymän varojen 
väärinkäytöstä tai muusta väärinkäytöksestä.

On huomioitava, että väärinkäytöksestä ilmoittavalle virkamiehelle on oltava 
suojauskeinoja, jotta ilmoitetusta väärinkäytöksestä ei seuraa kohtuuttomia tilanteita 
ilmoittaneelle virkamiehelle.

3) Puoluekokous edellyttää, että valituksen tekevällä kunnan tai valtion 
viranhaltijalle/työntekijälle laaditaan lainsäädännölliset turvajärjestelmät, jolloin 
valituksen tekevä ei joudu kohtuuttomiin tilanteisiin.
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